rent : sic animo ex pura integritate, castitateque facultas accedit lucis illius contemplanda. Atque vera quidem virginitas incoruptaque castitatis studium eo sane reletur, ut illius ipsius ope adhibita, Deum quis possit intueri. Nam proprie, et primum, et solum honestum, purumque Deum esse, nemo ita mente caeca est, quin per se intelligat. Sed hoc ipsum fortasse nemo ignorat; at aequum tamen est, ut nonnulli, si fieri potest, omnino indagent, quae sane ratio sit ne via, quae nos ad illud ipsum honestum ducat. Plena igitur huiusce narrationis divinae Litterae, compluresque sanctissimi viri vitam suam, quasi lumen aliquod, illis ostendunt, qui cum Deo ambulat. Verum praecipua quidem multa, quae ad hoc propositum pertinent, ex divinis utriusque Testamenti scriptis et prophetis, atque lege, tum pleraque sane, et ex percipi possunt. Quae vero nos, divinos imitati ser-

CAPUT XII.

Neque a principio, neque natura innato sunt homini affectiones, sed ex consilio sibi creantur.

Homō, qui rationis particeps, mentisque compos animal est, et divinae incorruptaeque naturae opus, atque simulacrum effectum : in mundi enim constitutione de eo his verbis scriptum est : « Ad imaginem Dei fecit eum »· hoc, inquam, animal homo, principio non illud sibi natura ingenitum habuit, ut affectibus esset, mortique expositus. Neque enim fieri poterat, ut similitudinis conservata esset ratio, si contra se id haberet, quod ad exemplaris imaginem, similitudinemque expressum est. Sed post primam hominis fabricationem affectionum vis in eum introducta est : introducta est autem hoc modo : Imago erat homo, similitudineque, ut dictum est, eius potestatis, cuius impetio, quaecunque sunt, omnia tenentur, ac reguntur : idque propterea in hominis libero consilio, voluntateque positum hūit, se illius similitudinem tenere, cuius potestate res unīverse complectantur; neque illa sane rerum externarum necessitate servus effectus est, sed sua ipse sententia a fili, quod sibi visum est, sese affecit : cumque ex potestate id eligisset, quod sibi placuerat; calamitatem hanc, qua hominis genus iam oppressum tenetur, sponte ipse fraude circumventus contraxit : et ita omnis mali auctor fuit, non a Deo facti inventor : mortem enim Deus non effecit, sed mali conditor quodammodo, fabricatorque homo existit : quemadmodum enim solis lux communis proposita est omnibus qui cernendi vim habent; potest enim quis, si voluerit, clausis oculis effugere ne lucem illam excipiat : non quia sol alio migret, atque ex eo tenebras offundat, sed quia homo ipse, clausis palpebris, oculum a radiis sepiet : nam cum videndi vis operis oculis, suo munere feregi

non possit, necesse est omnis hæc aspectus cessatio tenebras efficiat, quas homo sibi sponte ex eo effundit, quia videre recusat : aut veluti si quis do nam sibi adliticans, nullum luci aditum patefaciat ad ea, quæ domi sunt, is certe cum ingrediendi viam radiis sponte obstruxerit, in tenebris ipse vitam deget : pari ratione primus homo de terra, vel potius is, qui malum in homine peperit, unum quidem natura honestum et bonum indique sibi propositum in potestate habuit : per se tamen ultro est ea molitus, quæ contra naturam sunt : cum mali, vitiique usum, repudiata virtute, suo ipse consilio introduxerit. Malum enim extra consilium positum, ac per se constans, in omni natura nullum est. Nam Dei opus omne bonum, neque detestandum, cunctave, quæ Deus effecit, sunt admodum bona ; sed postquam eo, quem divinus, modo in vitam hominum non sine maxima pernicie irrepserit peccandi consuetudo, atque ex parva causa, quæ in infinita hominum mala latius manavit, divina illa animi pulchritudo, quæ ad exemplaris imitationem fuerat expressa ; quasi Ferrua, rubigine vitii est consumpta, non tantam quidem, quanta certe sibi ex natura inerat, conservavit imaginis gratiam, sed ad peccandi turpitudinem sese tota convertit. Itaque magnum illud et pretiosum homo, ut a Scriptura est appellatus, cum a dignitate sua excidisset, quod accidit iis qui in æternam illapsi sunt, facie omni limo oblita, ne a familiaribus quidem agnoscerentur : eodem modo ille in peccati sordes præcipitatus incorrupti Dei imaginem perdidit, mutatoque habitu corruptam quamquam peccatiq[ue] labe inquinatam imaginem induit, quam ratio deponere suadet ei qui incorrupta vite disciplina se quasi aqua quamdam abluerit : ut hoc sane terreno abjecto integumento, animi rursus appareat pulchritudo. Absena vero abijcere, in eo est, ut ad sua quisque atque ad naturam redeat : quod profecto assepi non aliter licet, nisi talis rursus quis fiat, qualis principio effectus est. Non enim nostrum est, neque facultatis hominum officium, ut divinitatis similes fiant ; sed hoc sane contigit maximo munere Dei, qui a largitus.

At hominum studii tantum illud sane est, ut quas sibi sordes postea ex peccato ipsi contraxerant, eas omnino eluant, pulchritudinemque illam illustrent, quæ in animo occultata est. Eiusmodi autem præceptum in Evangelio Dominum docere arbitror, cum loquitur ad eos qui sapientiam in mysterio loquentem audire possunt. Regnum Dei, inquit ¹⁶, intra vos est. Id enim, opinor, Scriptura significat, non esse divinum bonum a natura nostra abijunctum ; nec præcel ab iis abesse, qui illud indagare instituant. At in singulis illud est, incognitum tamen atque obscurum, cum et curis, et vite voluptatibus compressum sit : rursus autem